
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της αριθμ. 2104/10-8-2000 (ΦΕΚ 
567/τ.Δ΄/11-9-2000) απόφασης του Γ.Γ.Π.Θ. περί 
«Κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης 2.060 στρεμ-
μάτων στις θέσεις «Τσούκες» και «Καστανιά» Δ.Δ. 
Αφετών - Νεοχωρίου Δήμου Αφετών Νομού Μα-
γνησίας», ως προς την έκταση συνολικού εμβαδού 
6.798,0676 τ.μ. στις θέσεις «Αχλαδίτσες» και «Πρά-
πα ή Χάνι» Τ.Κ. Αφετών - Νεοχωρίου, Δ.Ε. Αφετών, 
του Δήμου Νοτίου Πηλίου, Π.Ε. Μαγνησίας.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης τμήματος Μο-
ναστηριακού δάσους Ι.Μ. Δοχειαρίου Αγ. Όρους 
με εμβαδόν «τριακόσια ενενήντα επτά τετραγωνι-
κά μέτρα και τριάντα έξι εκατοστά του τετραγωνι-
κού μέτρου» (Ε = 397,36 m ) στη θέση «Πλατάνια» 
της Δημοτικής Κοινότητας Συκιάς του Δήμου Σι-
θωνίας, Π.Ε. Χαλκιδικής.»

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1982/171808 (1)

  Μερική ανάκληση της αριθμ. 2104/10-8-2000 
(ΦΕΚ 567/τ.Δ΄/11-9-2000) απόφασης του Γ.Γ.Π.Θ. 
περί «Κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης 2.060 
στρεμμάτων στις θέσεις "Τσούκες" και "Καστα-
νιά" Δ.Δ. Αφετών - Νεοχωρίου Δήμου Αφετών 
Νομού Μαγνησίας», ως προς την έκταση συνο-
λικού εμβαδού 6.798,0676 τ.μ. στις θέσεις «Αχλα-
δίτσες» και «Πράπα ή Χάνι» Τ.Κ. Αφετών - Νεο-
χωρίου, Δ.Ε. Αφετών, του Δήμου Νοτίου Πηλίου, 
Π.Ε. Μαγνησίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 

289/τ.Α΄/1979) «Περί Προστασίας των δασών και των 
δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας», όπως αντικα-
ταστάθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ 87/τ.Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-

σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης», όπως ισχύουν.

4. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 (ΦΕΚ 231/τ.Α΄/2010) 

«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλί-

ας - Στερεάς Ελλάδας», όπως ισχύει.

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/τ.Α΄/2010) 

«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 

νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 

αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα 

Διαύγεια" και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

6. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 

4325/2015 (ΦΕΚ 47/τ.Α'/2015) «Εκδημοκρατισμός της 

Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρο-

νική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες 

διατάξεις», όπως ισχύουν.

7. Την αριθμ. 13917/15-5-2017 απόφαση Υπουργού 

Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/ΥΟΔΔ/26-5-2017) περί διορισμού 

Συντονιστή στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας - 

Στερεάς Ελλάδας.

8. Τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 17 του 

ν. 3889/2010 (ΦΕΚ 182/τ.Α΄/2010), όπως προστέθηκαν 

με την παρ. 3 του άρθρου δεύτερου του ν. 4462/2017 

(ΦΕΚ 39/τ.Α΄/2017).

9. Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ 77ΣΕ0-

ΙΒ3) εγκύκλιο διαταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυ-

ξης και Προστασίας Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του 

Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης απο-

φάσεων αναδάσωσης».

10. Την αριθμ. 153373/441/22-02-2017 (ΑΔΑ 

61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο διαταγή της Γενικής Διεύ-

θυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας Δασών και Αγροπε-

ριβάλλοντος του Υ.Π.ΕΝ. « Περιοχές κηρυγμένων ανα-

δασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς 

χάρτες».

11. Την αριθμ. 2104/10-8-2000 (ΦΕΚ 567/τ.Δ΄/11-9-2000) 

απόφαση του Γ.Γ.Π.Θ. περί «Κήρυξης ως αναδασωτέας 

έκτασης 2.060 στρεμμάτων στις θέσεις "Τσούκες" και 

"Καστανιά" Δ.Δ. Αφετών - Νεοχωριου Δήμου Αφετών 

Νομού Μαγνησίας».

12. Τις αριθμ. 3765/8-7-2003, 7939/29-11-2002 και 

3946/29-7-2009 πράξεις χαρακτηρισμού του Δασάρχη 

Βόλου, με τις οποίες χαρακτηρίσθηκαν τελεσίδικα εκτά-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Νοεμβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 470

5505

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.11.09 12:23:52
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5506 Τεύχος Δ’ 470/08.11.2018

σεις εμβαδού 4.276,56 τ.μ., 32.249,50 τ.μ. και 8.778,00 

τ.μ. αντίστοιχα ως μη δασικές του άρθρου 3 παρ. 6α του 

ν. 998/1979, μη υπαγόμενες στις διατάξεις αυτού.

13. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη του συνόλου 

της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας, που αναρτή-

θηκε με την αριθμ. 325/20498/10-02-2017 (ΩΚ9ΞΟΡ10-

ΗΑΑ) απόφαση της Δ/νσης Δασών Μαγνησίας, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει.

14. Την αριθμ. 1538/63707/03-05-2018 θετική εισή-

γηση του Δασαρχείου Βόλου, για μερική ανάκληση της 

αριθμ. 2104/10-8-2000 απόφασης του Γ.Γ.Π.Θ., ως προς 

τις εκτάσεις εμβαδού 1.590,8314 τ.μ., 1.533,3322 τ.μ. και 

3.673,9040 τ.μ. συνολικού εμβαδού 6.798,0676 τ.μ., στις 

θέσεις «Αχλαδίτσες» και «Πράπα ή Χάνι» Τ.Κ. Αφετών και 

Νεοχωρίου, Δ.Ε. Αφετών, του Δήμου Νοτίου Πηλίου, Π.Ε. 

Μαγνησίας, διότι αποτελούν τμήματα ευρύτερων εκτά-

σεων που χαρακτηρίστηκαν τελεσίδικα ως μη δασικές 

εκτάσεις της παρ. 6α του άρθρου 3 του ν. 998/1979, ως 

ισχύει και ως εκ τούτου δεν υπάγονται στις διατάξεις της 

Δασικής Νομοθεσίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, λόγω πλάνης περί τα πραγμα-

τικά δεδομένα, την αριθμ. 2104/10-8-2000 (ΦΕΚ 567/τ.

Δ΄/11-9-2000) απόφαση του Γ.Γ.Π.Θ., με την οποία κηρύ-

χθηκε ως αναδασωτέα έκταση εμβαδού 2.060 στρεμ-

μάτων, λόγω πυρκαγιάς, ως προς τις εκτάσεις εμβαδού 

1.590,8314 τ.μ., 1.533,3322 τ.μ. και 3.673,9040 τ.μ. συ-

νολικού εμβαδού 6.798,0676 τ.μ., στις θέσεις «Αχλα-

δίτσες» και «Πράπα ή Χάνι» των Τοπικών Κοινοτήτων 

Αφετών - Νεοχωρίου, Δημοτικής Ενότητας Αφετών, του 
Δήμου Νοτίου Πηλίου Π.Ε. Μαγνησίας, διότι αποτελούν 
τμήματα ευρύτερων εκτάσεων, που χαρακτηρίστηκαν, 
σύμφωνα με τις αριθμ. 3765/8-7-2003, 7939/29-11-2002 
και 3946/29-7-2009 τελεσίδικες πράξεις χαρακτηρισμού 
αντίστοιχα, ως μη δασικές της παρ. 6α του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979, ως ισχύει και ως εκ τούτου δεν υπάγονται 
στις διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας.

Οι εκτάσεις απεικονίζονται στο συνημμένο τοπογρα-
φικό διάγραμμα, κλίμακας 1:1250, το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, με στοιχεία: έκταση 
1 (1,37,38,39,..........,56,57,3,1)=1.590,8314 τ.μ., έκταση 2 
(4,5,6,...........30,1,2,3,4)=1.533,3322 τ.μ. και έκταση 3 (1
,2,3,........35,36,1)=3.673,9040 τ.μ. και προσδιορίζονται 
επακριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες στο σύ-
στημα ΕΓΣΑ '87.

Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 2104/10-8-2000 (ΦΕΚ 
567/τ.Δ'/11-9-2000) απόφαση του Γ.Γ.Π.Θ..

Η απόφαση αυτή ισχύει από της δημοσιεύσεώς της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Από τις διατάξεις της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 8 Οκτωβρίου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΤΙΤΟΡΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5507Τεύχος Δ’ 470/08.11.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5508 Τεύχος Δ’ 470/08.11.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5509Τεύχος Δ’ 470/08.11.2018

    Αριθμ. 12669 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης τμήματος Μο-
ναστηριακού δάσους Ι.Μ. Δοχειαρίου Αγ. Όρους 
με εμβαδόν «τριακόσια ενενήντα επτά τετραγω-
νικά μέτρα και τριάντα έξι εκατοστά του τετραγω-
νικού μέτρου» (Ε = 397,36 m ) στη θέση «Πλατά-
νια» της Δημοτικής Κοινότητας Συκιάς του Δήμου 
Σιθωνίας, Π.Ε. Χαλκιδικής.»

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Ελλάδας (ΦΕΚ: 120/Α΄29-12-1979).
2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γενεί εκτάσεων της Χώρας» 
και ειδικότερα του άρθρου 38 παρ. 1 και του άρθρου 41 
(ΦΕΚ: 289/Α/29-12-1979).

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 άρθρο 70 παρ. 63, 
όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 12 του 
ν. 2040/1992 «Ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας Υπουρ-
γείου Γεωργίας και νομικών προσώπων εποπτείας και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ: 70/Α/23-04-1992) και αντικατα-
στάθηκε με την παρ. 15 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 
«Προστασία των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση 
δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί 
δασών και δασικών εν γενεί εκτάσεων και άλλες διατά-
ξεις» (ΦΕΚ 303/Α/24-12-2003)

4. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «περί προστασίας των 
δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθ-
μιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών 
εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

5. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος με αριθμ. 
160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/24-9-1980 
Εγκύκλιες Διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

6. Το άρθρο 36 παρ. 3 του ν. 3698/2008 «περί ρυθ-
μίσεων θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» 
όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 3 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
για την «Νεα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
σε συνδυασμό με τις διατάξεις του π.δ. 142/2010.

8. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξε-
ων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 
οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες 
διατάξεις».

9. Τη με αριθμ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς 
και τις με αριθμ.  105204/2793/31-7-2002, 87355/363/
14-3-2007 κ.λπ. Εγκύκλιες Διαταγές Υπ. Αγρ. Αν. και Τρο-
φίμων αναφορικά με το αντικείμενο του θέματος.

10. Το άρθρο 26 του ν. 4061/2012 και τις με αριθμό 
πρωτ. 133356/3733/26-07-2013, 169536/1516/19-04-
2012 και 179200/5059/20-12-2012 εγκυκλίους διαταγές 
του Υ.Π.Ε.Κ.Α.

11. Τη με αριθμ. 10901/7206/30-9-1986 Εγκύκλια Δι-
αταγή του Υπουργείου Γεωργίας σχετικά με την εσφαλ-
μένη εγγραφή δασικού χαρακτήρα εκτάσεων στα κτη-

ματολογικά στοιχεία αναδασμών.
12. Το άρθρο 47 ν. 3900/2010, το άρθρο 46 π.δ. 18/1989 

καθώς και την με αριθμ. 221525/4195/21-9-2011 διατα-
γή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτήσεων 
ακύρωσης κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδάσω-
σης στα πλαίσια της διαδικασίας των άρθρων 38 και 41 
ν. 998/1979 και των αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων 
Επιτροπών Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων στα 
πλαίσια της διαδικασίας του άρθρου 14 ν. 998/1979».

13. Το με αριθμ. Ε39682/28-04-2015 έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική αποστολή 
εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερίδας 
της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής 
και επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπο-
γραφής».

14. Τη με αριθμ. 14138/15-05-2017 απόφαση του 
Υπ. Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης (ΦΕΚ 
25/τ.Υ.Ο.Δ.Δ/25-05-2017).

15. Την με αριθμό πρωτ. 35748/30-05-2017 απόφαση 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας - Θράκης «Περί ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων 
σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπο-
γραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Συντονι-
στή» στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της 
ΑΔ.Μ.Θ. (ΦΕΚ/Β/1971/07-06-2017).

16. Την με αριθμ. 14124/11-03-2011 απόφαση του Ε.Ε. 
Α.Δ.Μ.Θ. για ορισμό υπαλλήλων ως Αναπληρωτών Προϊ-
σταμένων των Δ/νσεων Δασών, Δ/νσεων Αναδασώσεων 
των Δ/νσεων Αγροτικών Υποθέσεων και Δασαρχείων.

17. Την με αριθμ. 21638/11-04-2018 δ/γή του Γεν. Δ/
ντή Δασών και Αγρ. Υποθέσεων.

18. Την με αριθμ. 12443/22-08-2018 πρόταση - αναφο-
ρά του Δασαρχείου Πολυγύρου σχετικά με την κήρυξη 
ως αναδασωτέας την αναφορικά με το αντικείμενο του 
θέματος έκταση, σύμφωνα με τη συνημμένη σε αυτήν 
αναφορά - εισήγηση της Δασολόγου Γεσθημανής Με-
λετιάδου, με την οποία συμφωνούμε, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση που αποτελεί 
τμήμα του μοναστηριακού δάσους Ιεράς Μονής Δοχει-
αρίου Αγ. Όρους με εμβαδόν «τριακόσια ενενήντα επτά 
τετραγωνικά μέτρα και τριάντα έξι εκατοστά του τετρα-
γωνικού μέτρου» (Ε = 397,36 m2) στη θέση «Πλατάνια» 
της Δημοτικής Κοινότητας Συκιάς του Δήμου Σιθωνίας, 
Π.Ε. Χαλκιδικής, το οποίο εκχερσώθηκε σταδιακά από 
το 1960 μέχρι σήμερα.

Η παραπάνω έκταση περιγράφεται με τα σημεία κο-
ρυφών Α, Β, Γ, ..., Θ, Ι, Α όπως αυτά απεικονίζεται σε κλί-
μακα 1:1000 και σύστημα συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87 στο 
προσαρτημένο στην παρούσα απόφαση τοπογραφικό 
διάγραμμα της υπαλλήλου του δασαρχείου Πολυγύρου 
Γεσθημανής Μελετιάδου και έχει όρια:

Βόρεια: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα.
Νότια, ανατολικά και δυτικά με το μοναστηριακό δά-

σος Ιεράς Μονής Δοχειαρίου Αγ. Όρους.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέας είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, ο 
αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη χρήση και η απο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5510 Τεύχος Δ’ 470/08.11.2018

κατάσταση της δασικής βλάστησης, αποτελούμενη από 

αείφυλλα πλατύφυλλα με ποσοστό εδαφο κάλυψης 70 %.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 

αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Θεσ-

σαλονίκης (άρθρο 47 ν. 3900/2010, ΦΕΚ 213/Α΄/2010), 

εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένης από την 

επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 

υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς τον 

οικείο Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης από 

οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις 

διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014, 

της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 και όπως αυτή 

ερμηνεύεται στη σκέψη 8 της με αριθμ. 5390/2012 Από-

φασης του ΣτΕ.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 28 Αυγούστου 2018 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5511Τεύχος Δ’ 470/08.11.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5512 Τεύχος Δ’ 470/08.11.2018

*04004700811180008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


